

ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 20 marek—kwartalnie 180 marek—z przesyłką pocztową 200 marek.

—= Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: =—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 100.
Nekrologi i reklamy Mk. 100.

W tekście Mk. 75.

**

Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 75.
Drobne ogłoszenia za wyraz mk. 15.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 62.
Rękopismów niezatrzeżonych redakcja nie zwraca.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

Syndykat Rolniczy Warszawski Sp. Akc.

ODDZIAŁ W ŁOWICZU

podaje do wiadomości p. p. Rolników, którzy pragną zostać akcjonariuszami S. R. W., że **do dnia 30 czerwca b. r.** przyjmowane są w biurze Syndykatu przy ul. Wjazdowej № 13 zapisy i wpłaty na pozostałe w niewielkiej ilości imienne akcje S. R. W. II-ej emisji po cenie 2000 mk. za 1000 marekową akcję.

Jednocześnie zwraca uwagę p. p. Akcjonariuszów S. R. W., że **w dniu 30 czerwca b. r.** upływa termin zapisów i wpłat na akcje II-ej emisji na warunkach, ustalonych dla dawnych akcjonariuszów; po upływie tego terminu p. p. Akcjonariusze tracą prawo nabycia tych akcji na warunkach uprzywilejowanych. 2-1

OGŁOSZENIE.

Egzamina wstępne na kurs I-szy Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego

===== w Łowiczu =====

odbędą się w dniach: 24, 26 i 27 czerwca roku 1922-go.

Kandydaci winni złożyć uprzednio: podania o dopuszczenie do egzaminu, własnoręczny życiorys, metrykę urodzenia, świadectwo szczypania ospy.

Od nowo wstępujących wymagane jest: skończone 14 lat, normalny rozwój fizyczny przy zupełnym zdrowiu, dobrym wzroku i słuchu, opanowany poziom 7-o klasowej szkoły powszechnej lub czterech klas Gimnazjum. W roku bieżącym język niemiecki w zakresie 1-go roku nauki według metody Jakubca lub Lorentza.

Dyrekcja Seminarjum

Oficerowie zdemobilizowani a społeczeństwo.

Po wojnie, wskutek konieczności zmniejszenia polskiej siły zbrojnej, około 20,000 oficerów zaliczono do rezerwy. W najbliższym czasie los ten czeka jeszcze kilka tysięcy oficerów.

Znaczna część tych dzielnych, młodych, a dobrze już ojczyźnie zasłużonych synów, to ci, których poryw obowiązku dla ojczyzny w groźnych chwilach wyrwał z ław szkolnych, lub odciągnął od spokojnej pracy zarobkowej.

Dziś niemal wszyscy ci prawdziwi budowniczo- wie zrębów wolnej Polski znaleźli się w położeniu bezradnem. Ich dawne placówki inni zajęli. Kazano im zdjąć mundur, gdy nie mają możliwości nabycia odzieży cywilnej. Gdy wokół wre życie i rozwija się praca w ojczyźnie, za którą ochotnie szli oddać swą krew i życie, widzą dziś oni przed sobą beznadziejną próżnię.

Spoglądając na swój Krzyż walecznych lub *Virtuti militari* na piersiach, pytają siebie w chwilach zwątpienia: czy społeczeństwo już zapomniało o tak niedawnej przeszłości?

Położenie oficerów w rezerwie stokroć gorsze jest od losu zdemobilizowanego żołnierza. Ci osta-

tni poszli bronić ojczyzny, oderwani od roli lub warsztatów pracy fizycznej w miastach. Im łatwiej było wrócić do pracy przerwanej.

W zrozumieniu tej doniosłej sprawy, powstał w Warszawie Obywatelski Komitet Pomocy dla zdemobilizowanych oficerów. Wziął on sobie za zadanie, budzić sumienie społeczeństwa i ułatwić mu spełnienie obowiązku. Apel Komitetu do społeczeństwa nie przebrzmiał bez echa, lecz było to echo słabe, nikłe. Były dobre odruchy, jednak chwilowe, bez zrozumienia, że obowiązek ten musiał być wypełniony całkowicie, t. zn. do chwili, gdy wszyscy oficerowie zdemobilizowani znajdą odpowiednią pracę zarobkową w swej ojczyźnie, którą pierśią własną bronili. Przecież nie upłynęło jeszcze dwa lata, gdy społeczeństwo wzywało wszystkich obywateli zdolnych do broni, do porzucenia pracy i murów uczelni, do obrony życia i mienia całej ludności kraju.

Dziś ludność ta ma warunki pracy i rozwoju, a o tych, którzy wierni nakazom sumienia z piersi swych front obronny utworzyli, zapomniano zupełnie.

Jakież uczucia rodzić się mogą w piersiach walecznych, zapomnianych, najdzielniejszych synów ojczyzny?

Ból, zawód i gorycz. Wracali niedawno po twardem, ciężkiem życiu w polu, pełni dumy i wiary w ludzi, a dziś żre ich niedola i gorsze od niej zwątpienie.

Poszli, gdy widzieli w oczach ludzkich prośbę: „Idźcie, wy młodzi i dzielni! Bronicie nas i wytrwajcie!” A dziś w tychże oczach spotykają: obojętność zimną i błyski egoizmu.

Nie wolno nam dopuścić, aby ta czysta krynica zapалу i ofiarności najpiękniejszej wyschła, zniszczona przez ludzką obojętność. Nie wiemy ani dnia, ani godziny, gdy nadejść może chwila, że znów trzeba będzie te czyste krynice zapалу obudzić i granic ojczyzny bronić. Solą w oku odwiecznym naszym wrogiem jest Polska wolna i silna. Baczmy, aby wówczas ci najdzielniejsi, zrażeni dziś chłodem serc ludzkich, nie rzekli w przyszłości szyderczo: „Idźcie w pole wy, którzy nas wołacie, aby później o nas zapomnieć”.

Troska o oficerów zdemobilizowanych to obowiązek sumienia. To nie jałmużna, ani danina. Prosta zapłata długu i to długu z przywilejami pierwszeństwa, który przedewszystkiem spłacić należy. Ci ludzie mają prawo z dumnym czołem zażądać: „Dajcie nam żyć, bośmy krwią naszą i męką to prawo zdobyli”.

Odwołujemy się do sumienia całego narodu. Na to wołanie nikomu nie wolno odpowiedzieć: „Nie mam, lub mam za mało”, bo to, co ktokolwiek dziś ma—w dużej mierze obrońcom ojczyzny zawdzięcza.

Niechaj każdy wzbudzi w swem sercu szlachetne iskierki sprawiedliwości i wyciągnie dłoń przyjazną, a zbierze się tyle, iż starczy na potrzeby, jakie sobie Obywatelski Komitet zakreślił.

Obowiązki względem tych zasłużonych są liczne i różnorodne. Komitet zaś, orjentując się w ich całokształcie, jako podstawę swej pracy i zabiegów, wziął umieszczenie na posadach wykwalifikowanych, oraz doksztalcenie nieumiejętnych. Realizując tę myśl, utworzył teraz całodzienne kursa 4-miesięczne specjalne dla każdej serji zdemobilizowanych, na ten zaś czas, chcąc dać możliwość spokojnego prowadzenia studjów, zapewnił słuchaczom mieszkanie i całkowite utrzymanie w schronisku.

Idąc po tej linii zapewnienia podczas nauki koniecznego spokoju wewnętrznego, Komitet jednocześnie przychodzi z pomocą rodzinom zdemobilizowanych, i stara się w granicach możliwości zapewnić im choć skromną egzystencję.

Ważną sprawą jest ekwipunek cywilny zdemobilizowanych, bacząc na oplakany stan ich dzisiejszej garderoby, jest jednak ważną pozycją budżetową.

Rzecz prosta, że na czoło wszystkich działów pracy wysuwa się sekcja finansowa Komitetu, która prowadzi dokładną rachunkowość wpływów i wydatków, oraz asygnuje potrzebne fundusze, co jest nieodzowne, jako kontrola grosza publicznego.

W myśl też tej jawności Komitet będzie podawał co czas pewien rezultaty swych prac, a w szczególności ogłaszał wykazy datkujących, z całości zaś swych czynności zda sprawę publicznie w postaci dokładnego bilansu.

Wszelkie wpłaty w gotówce Komitet prosi czynić do Banku Handlowego w Warszawie (centrala ul. Traugutta) na rachunek czekowy Komitetu nr. 77-47 lub do Pocztowej Kasy oszczędności (plac Napoleona) na takiż rachunek ur. 37-27.

Pamiętajmy, że po dwakroć, daje, kto daje prędko!

Prezes Komitetu: *Stanisław Janicki*.
Wiceprezes: *Piotr Drzewiecki*

Członkowie: Ambrożewicz Kazimierz (Przew. Sek. Pośr. Pracy), Adamowiczówna Julja, Balińska Antonina, Ballabanowa Antonina, Barczewski Aleksander, Barylska Marja, Bazylewska Amelja, Bielicka A., Buyno-Arciowa Marja, Castellaz Edward, Chodźkowa Zofja, Czempińska Janina, Czempiński Jan, Dąbska Zofja, (Przew. Sekcji Gosp.), Dąbrowska Teodora, Deszertowa Zofja, Diestl-Dąbrowa Marjan, Drecki Jerzy, Dunin-Wąsowiczowa Janina, Dunin-Wąsowicz Władysław, Federowiczówna Alina, Federowicz Stanisław, Ks biskup Gail Stanisław, Gawlikowski Tadeusz, Inlender Henryk, Jacyna Jan, Juszkiewiczowa J., Karasiński Józef, Kiniewicz Hieronim, Kirchmayerowa Wanda, Korwin-Szymanowski Eustachy, Krausowa M., Kulwieciowa A., Kurnatowska Jadwiga, Le Brua Halina, Libicki Stanisław, Łaszewska Marja, Łempicki Jerzy, Mahlerowa Czesława, Mitraszewski Stanisław, Nurzyńska Janina, Ocetkiewiczówna Jadwiga, Ocetkiewicz Stanisław, Pawlikowski Zygmunt, Dr. Pawłowicz Br., Rostkowski Leon, Skotnicka Stefania, Srzednicka Halina, Stalingerowa Stanisława, Stopowa Jadwiga, Strokowska J., Tomkiewiczowa Helena, Wiechońska Janina, Wieniawski Antoni, Wyrostkowa Bronisława, Dr. Wyrostek Michał, Wernik Władysław, Wysocki Antoni (Przew. Sekcji finansowej), Zakrzewski Marjan, Zdrojowski Eugenjusz, Zielińska Jadwiga.

Sekretarz Generalny: *Roman Nowakowski*.

Zjazd wojewódzki rzemieślniczy.

W dniu 21 maja r. b. odbył się w Warszawie zjazd rzemieślniczy z województwa Warszawskiego. Zjazd rozpoczął się solennym nabożeństwem w kościele kapucynów. W czasie mszy św. wygłosił słowo boże jeden z O kapucynów, streszczając historję i rozwój rzemioł od czasów starożytnych do chwili obecnej. Po nabożeństwie korporacje rzemieślnicze ze sztandarami udały się do lokalu Warszawskich rzemieślników Chrześcijan (Miodowa 14).

Obrady zagaił prezes Związku Centralnego Towarzystwa Rzemieślniczego D. Ilski. Po przemówieniu p. Ilskiego wybrano prezydium zjazdu w osobach przewodniczącego posła Rudnickiego i po I delegacie z większych miast województwa. Z Łowicza delegacją wybrała p. A. Szeremietiego.

Po powitaniach od różnych instytucji pokrewnych, od przedstawicieli władz rozpoczęto obrady. Zasługuje na głębokie zastanowienie się referat posła Stanisława Grabskiego na temat: „Organizacje rzemieślnicze“ prelegent przytoczył kilka charakterystycznych danych które wiele mówią o zaniku naszego przemysłu i rzemiosła.

Polska posiada 80% ludności rolniczej, 8—12% ludności przemysłowo-rzemieślniczej.

Danja posiada 60% ludności rolniczej, a 40% przemysłowo-rzemieślniczej.

Niemcy 49% lud. rolniczej, a 50% przemysłowo-rzemieślniczej.

Niebezpieczeństwo dla naszego przemysłu i rzemiosła płynie z Niemiec. Niemcy wyrabiają wszystkie przedmioty codziennego użytku masami, jest to tandeta, konkurująca taniością. O ile przedmioty galanteryjne i t. p. wyroby francuskie wyróżniają się solidnością wykonania i materiału, o tyle wyroby niemieckie celują pobieżnym wykonaniem, nietrwałością.

Do rozpowszechnienia tej tandety służą pośrednicy z mniejszości narodowej, a więc Nalewki, Gęsia, Franciszkańska, Żelazna Brama i in.

Wskutek tej konkurencji nasz przemysł i rzemiosło upada. Naszym najserdeczniejszym o to chodzi, aby rzemiosło rodzime polskie upadło. Łacniej powstanie wtedy rzemiosło żydowskie. Rozejrzyjmy się obecnie w naszej Rzeczypospolitej, a zobaczymy zjawisko nowe. Żydzi energicznie uczą się rzemiosła, zakładają szkoły, rzemieślnicze, organizują się w spółki przemysłowe i mają wszystkie zamówienia rządowe w swych organizacjach przemysłowo-rzemieślniczych.

Był czas, kiedy intendentura ogłosiła konkurs na roboty wojskowe (ubranie, obuwie, sprzęty i t.p.) zwracała się przez organizacje do ogółu rzemieślników (u nas przez Resursę Rzemieślniczą); rzemieślnicy nasi zamówienia zignorowali.

Żydzi stanęli do konkursu, zamówienia otrzymali. Czy te zamówienia wykonali sami? Nie, wykonali rzemieślnicy—Polacy, jako najmici. Przedsiębiorcy żydowscy zarobili dobrze, raz, że wyżytkali pracę naszego rzemieślnika, powtóre, że dali lichszy materiał i oszukali rząd. Nasz rzemieślnik napewno nie odwarzyłby się okradać własnego rządu.

Nic więc dziwnego, że nasze rzemiosło i przemysł upada. Z upadkiem rzemiosła i handlu upada ekonomiczna tężyzna naszego państwa.

Naród nasz staje się zależnym ekonomicznie od żywiołu nam wrogiego, który w razie jakiegoś kataklizmu politycznego gotów jest pograżyć w przepaść naszą ojczyznę. (d. n)

R. K.

Święto ochotników w Łowiczu.

Od Rady Pedagogicznej Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego w Łowiczu otrzymaliśmy list w sprawie dekorowania i wręczenia sztandaru przez gen. J. Hallera. Jako uzupełnienie opisu zamieszczonego w numerze 22 „Łowiczana“ w imię bezstronności list ten z przyjemnością poniżej zamieszczamy, zaznaczając, że sprawozdawca

„Konar“ w grubszych tylko zarysach podał sprawozdanie z uroczystości i pretensji z tego tytułu nikt do nas mieć nie może. (Red.)

Wobec niekompletnego sprawozdania odnośnie Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego w Łowiczu z „dnia Ochotnika“ Rada Pedagogiczna prosi o zamieszczenie słów poniższych.

Sprawozdawca p. „Konar“ mówiąc w № 22 „Łowiczana“ o momencie dekorowania sztandarów pominął, iż proporzec Państw. Seminarjum Nauczycielskiego w Łowiczu doręczony został przez Generała Józefa Hallera Dyrektorowi D-rowskiemu Władysławowi Rogowskiemu, ten zaś oddał proporzec uczniom. Przy doręczaniu proporca P. General, komentując treść sztytułu tej oznaki, zaznaczył że Seminarjum ma jedyną w kraju organizację wychowawczą, opartą na pełnym samorządzie uczniowskim, uwzględniającym wszystkie postulaty harcerstwa. Dlatego też jako Prezes Związku Harcerstwa Polskiego, General Haller dekorował proporzec oznaką Harcerza Rzeczypospolitej Polskiej, co również zostało w sprawozdaniu pominięte.

Dyrektor Rogowski złożył publiczne zobowiązanie prowadzenia instytucji w duchu czynnego patriotyzmu i odwołał się do społeczności Seminarjum obecnej i do przyszłych pokoleń uczniowskich, zobowiązując do przechowania tradycji i pomnażania honoru szkoły w drodze ofiarnej pracy codziennej, jak też oddania w razach wyjątkowych Ojczyźnie sił, zdolności, zdrowia, mienia i życia.

Równocześnie Rada komunikuje, iż pierwszym propornikiem Seminarjum został Kazimierz Blachowicz, Kawaler Orderu „Virtuti Militari“ asystę zaś proporca stanowią uczniowie: Józef Stokowski i Wiktor Piotrowski, obaj kawalerowie Krzyża Walecznych oraz Józef Koziski i Antoni Banachowski, obaj harcerze pierwszego stopnia.

Rada Pedagogiczna
Państw. Seminarjum Nauczycielskiego.

Lista uczniów i nauczycieli Państw. Seminarjum Naucz. w Łowiczu odznaczonych Krzyżem Walecznych:

Prof. Żarnoch Paweł, Banachowski Antoni, Imienia Kazimierz, ś. p. Mąkowski Zygmunt, Dziembowski Marceł, Jachowicz Stefan, Kowalczyk Adam, Koziński Józef, Kubiak Jan, Michalowski Władysław, Lechowicz Leon, Nowacki Leopold, Pasik Stefan, Rymarczyk Antoni, Siekiera Wojciech, Sowiński Wacław, Tomaszewski Stefan, Wawrzyniak Józef, Wizgier Władysław, Michalski Kazimierz, Drobnik Wacław, Osękowski Jan, Kaniewski Władysław, Wojcieszek Jan, Szychowski Jan, Gruziel Wojciech, ś. p. Grzegorzewski Henryk, ś. p. Jaroń Stanisław, Kępka Władysław, ś. p. Wieczorek Jan, Stencelek Franciszek, Perzyna Franciszek, Perzyna Wojciech, Pawlak Zygmunt, ś. p. Panek Bolesław, Mróz Bronisław, Lankiewicz Jan, Taczanowski Leonard, Gołębiowski Edmund.

Lista uczniów i nauczycieli Państwowego Gimnazjum im: Ks. J. Poniatowskiego odznaczonych Krzyżem Walecznych.

Prof. Józef Chmura po raz I, II, III, i IV, Król Jan po raz I i II, Diehl Bronisław po raz I i II, Ruciński Tadeusz po raz I, Kącki Mieczysław po raz I.

W sprawie ruchu kolejowego.

Od 1 czerwca b. r. wprowadzono nowy rozkład

ruchu kolejowego, który obejmuje znaczną ilość pociągów.

Przez Łowicz kursują liczne pociągi z Warszawy wychodzące w kierunku Gdańska, Poznania, miasto nasze ma dogodną komunikację z Warszawą, —ale zapomniano przy wprowadzeniu połączenia Łowicza ze Skierniewicami o tem, że w Skierniewicach winny się łączyć bezpośrednio pociągi dążące z Pomorza, Włocławka via Łowicz—Skierniewice na tej węzłowej stacji; z odchodzącymi ze Skierniewic w kierunku Krakowa, Sosnowca pociągami i z przychodzącymi do Skierniewic pociągami z Krakowa, Tomaszowa, oraz ze Śląska, via Częstochowę.

Najwięcej rażąca wydaje się a nawet już okazała się omyłka w rozkładzie pociągów, którą poniżej podajemy, a czynimy to w nadziei, że Dyrekcja Ruchu Węzła Warszawskiego omyłkę tę naprawi, przez wprowadzenie nieznaczącej poprawki.

Oto pociąg osobowy wychodzący z Krakowa o 10 rano, przez Częstochowę, Piotrków podąża do Skierniewic na godzinę 18.50.

Mnostwo podróżnych w tym pociągu jedzie do Torunia, Bydgoszczy i na Pomorze, wielu na linię Kutno—Strzałków—w stronę Poznania.

Tymczasem w chwili przyjazdu do Skierniewic—(6.50 po południu) dowiadują się, że 30 minut przed ich przybyciem odszedł pociąg do Łowicza (18.20.) —jedyne połączenie i z Łowiczem i przez Łowicz z Pomorzem,—i że na stacji Skierniewice trzeba czekać 5 godzin minut 15. t. j. do 23.55 (w nocy) aby przejechać w 27 minut długą drogę do Łowicza i tu znowu czekać na nocne pociągi.

Dodać trzeba, że po tym pociągu w stronę Warszawy z Krakowa dążącym przez Skierniewice, niema przez 8 czy 9 godzin żadnego połączenia Krakowa z Warszawą,—a także miasta jak Radomsk Piotrków,—szczególniej ostatni, stracił w nowym rozkładzie połączenie wieczorne (dawniej 6.15. (18.15) tudzież 21.) z Warszawą.

Omyłkę naprawić można łatwo zarządzając aby ze Skierniewic pociąg lokalny nie o 18.20, wyjeżdżał, uciekając niejako przed podróżnym z Małopolski, ale owszem zabierał ich—do Łowicza po przybyciu pociągu krakowskiego (18.50) na stację Skierniewicką a więc choćby w 25 minut—później, to jest odchodził ze Skierniewic o 19. 15, zwłaszcza że jazda do Łowicza trwa 27 minut.

Oto życzenie tysięcy podróżnych,—bez wzrostu kosztów ruchu—a z korzyścią dla samej kolei—spełnić może tak łatwo Dyrekcja ruchu.

Zauważyć też godzi się, że gospodarczy wydział kolei bodaj stacji tych dwu—Skierniewic i Łowicza, winienby zaniechać nadal niedbalstwa takiego, jakie raz każdego pasażera na tej przestrzeni, gdy musi chłodnym lub słotnym wieczorem (12 w nocy) jechać w jednym z trzech wagonów brudnych, nieoświetlonych stale i z rozbitymi szybami od wiosny, a często od zimy, aż po dzień dzisiejszy nie wprawionemi.

Może władze kolejowe wyższe zwrócą uwagę na to zaniedbanie,—a nie wielkim kosztem każą wprawić 6-10 szyb w tym trójwagonowym pociągu łowicko-skierniewickim.

Nie wątpimy, że i zmiana drobna a dla Łowicza i Krakowskich pasażerów tak cenna, oraz i naprawa szyb,—nastąpi wkrótce przy dobrej woli naszej na ogół dzielnej Administracji Kolejowej.

B.

Łowicz, 6-6,922.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Kalendarzyk.

Piątek † Pryma i Felicjana M. m.
Sobota Małg. Kr., Zacharj. M.
Niedziela Trójcy św. Barnaby Ap.
Poniedziałek Onufr. Pust., Eschyl. B. W.
Wtorek Antoniego Padew. W.
Środa Bazylego Wielk. B. W. D. K.
Czwartek Boże Ciało. Wit. i Mod M. m.

Wschód słońca g. 3. m. 40 zachód g. 8. m. 18.

— **Przedstawienie teatralne celem powiększenia funduszu na odnowienie kościoła popijarskiego**—urządza Koło miłośników sceny Sekcji kulturalno oświatowej przy Resursie Rzemieślniczej pod kierownictwem swego reżysera p. Mieczysława Górskiego.

Program przedstawienia bardzo urozmaicony:

I „Dwaj nieśmiali”—komedia w jednym akcie—Alare Mich. i Eug. Labiche.

II Część koncertowa z udziałem znanego nam ze swych występów śpiewaka p. Teo Tura.

III cz. „Urwis z Podwala”—krotochwila ze śpiewami i tańcami—Ant. Wieniarskiego.

Przedstawienie odbędzie się we wtorek 15 czerwca w teatrze „Eos” łaskawie udzielonym przez W. P. Kobielską—punktualnie o g. 8 m. 15 wieczorem

Komunikując o powyższym przedstawieniu, Komitet ma niezłomną nadzieję, że Szanowna publiczność swoją obecnością w teatrze życzliwie poprze cel ofiarodawców.

— **Miljonówka.** W ostatnim ciągnięciu w sobotę 3 b. m. wygrana padła na nr. 1,787,047, sprzedany w Poznaniu.

— **Przedstawienie Amatorskie.** Kółko Artystyczne przy gimn. im. J. Poniatowskiego w Łowiczu przy łaskawem współudziale tutejszych pań wystawia w dniu 16 b. m. arcykomiczną krotochwilę w 3-ach aktach p. t. „Ciotka Karola”. 50% dochodu z powyższego przedstawienia na odbudowę kościoła popijarskiego. Szczegóły w programach.

Prezes kółka artystycznego. *Gajda.*

— **Posiedzenie Rady Miejskiej** Z powodu braku quorum na ostatniemu posiedzeniu w dniu 6 czerwca r. b. odbędzie się w poniedziałek dnia 12 czerwca o godz. 8 ej rano w sali Radzieckiej Magistratu 89-e posiedzenie Rady w drugim terminie z tym samym porządkiem dziennym i będzie prawomocne niezależnie od liczby przybyłych członków.

— **Związku Ludowo-Narodowego.** W sobotę d. 10 b. m. o godz. 8 wieczorem w sali wikarjatkii Sw. Ducha, odbędzie się zebranie Koła Miejskiego Z. L. N. na którym przemawiać będzie delegat z Warszawy.

Zebranie dla członków i osób zaproszonych. P. P. członkowie proszeni są mieć z sobą legitymacje członkowskie i punktualne przybycie na zebranie.

Koło Miejskie.

— **Za Spółdzielni Urzędniczej w Łowiczu.** W dniu 19 maja 1922 r. odbyło się dalsze zebranie członków Spółdzielni, na którym dokonano wyboru nowego Zarządu. Członkami Zarządu zostali wybrani p. p. Palczyński, Kicman, Anyż, Łuczniak i Sobolewski, jako zastępcy: Parlicki, Potapow i Deszczyński Sędzia Grzyź został powołany do Rady Nadzorczej którego zadaniem będzie podtrzymywanie stosunków ze Związkiem Ziemiaków. Następnie uchwalono przystąpić do Centrali Stowarzyszeń Spółdzielczych. Na wniosek p. Sobolewskiego zebrani uchwalili

wyrazić uznanie Związkowi Ziemiaków za dotychczasową pomoc w zaopatrywaniu Spółdzielni w produkty żywnościowe i uchwałę tę przesłać na ręce p. Zmigrodzkiego, prezesa Związku Ziemiaków.

Wreszcie zebranie wyraziło życzenia o wyszukanie odpowiedniego lokalu na sklep. Na tem zebranie zakończono.

Łowicz dn. 7/VI—1922 r.

— **Zjazd koleżeńcki.** W dniach 4 i 5 b. m. odbył się zjazd koleżeńcki wychowawców b. szkoły realnej w Łowiczu, którzy uczęszczali od początku jej istnienia aż do 1905 r. W zjeździe przyjęło udział około 120 osób.

Szczegóły zjazdu podamy w następnym numerze.

— **Święto pułkowe.** Pułk 10 będzie obchodził w dniu 13 czerwca 1922—3 rocznicę bitwy pod Trembowłą. Uroczystość rozpocznie się mszą polową o godz. 9 rano na starym rynku, poczem nastąpi przemówienie.

Po południu odbędą się na placu koszarowym zawody piłki nożnej i lekkiej atletyki.



Na sztuczną nogę dla Dudka. bezimiennie mk. 4000. Funkcjonariusze policji państwowej w Łowiczu mk. 6875.

Rozkład jazdy pociągów.

Obowiązujący od 1 czerwca 1922 r.

Odchodzą z Łowicza do Warszawy:

Z Dworca Wiedeńskiego.

Osob.	godz. 4.58	rano	przez	Bednary	z	Poznań.
Posp.	" 5.56	"	"	"	z	Gdańska,
"	" 6.36	"	"	"	z	Poznań,
Osob.	" 10.37	"	"	"	z	Bydgoszczy.
"	" 11.50	"	"	"	z	Łodzi Kal.
Posp.	" 4.16	po	poł.	"	z	Gdańska
Osob.	" 5.30	"	"	"	ze	Strzałkowa przez
"	" 7.25	wiecz.	"	"	z	Gdańska
"	" 8.33	"	"	Skierniew.	z	Ciechocinka
"	" 9.30	"	"	Bednary	z	miejskowy
Tow.-osob.	" 10.42	"	"	"	z	Torunia

Z dworca Kaliskiego.

Osob.	godz. 4.10	rano	z	Poznań
"	" 7.25	"	"	"
Posp. paryski	" 7.45	"	z	Paryża przez Poznań
Osob.	" 6.41	wiecz.	z	Poznań.

ODCHODZĄ Z ŁOWICZA

do Łodzi, Poznań, Strzałkowa, i na Pomorze.

z dworca Wiedeńskiego

Posp.	godz. 12.47	w	nocy	do	Gdańska
"	" 1.18	"	"	"	Poznań
Osob.	" 2.19	"	"	"	"
"	" 3.24	"	"	"	Strzałkowa
Osob.-Tow.	" 5.20	rano	"	"	Torunia
"	" 6.11	"	"	"	Łodzi Kal miejscowy
"	" 9.20	"	"	"	przez Łowicz—Kal.
"	" 10.30	"	"	"	Gdańska
"	" 11.53	"	"	"	Ciechocinka
Posp.	" 2.25	po	poł.	"	Gdańska
Osob.	" 7.19	wieczorem	"	"	Łodzi Kal, przez Łowicz K.
"	"	"	"	"	Bydgoszczy.

Z dworca Kaliskiego.

Osob.	godz. 2.42	w	nocy	do	Poznań
"	" 11.30	rano	"	"	"
"	" 9.30	wieczorem	"	"	"
Posp.	" 11.18	"	"	"	Paryża przez Poznań.

Odchodzą z Łowicza Wiedeńskiego do Skierniewic.

Osob.	godz. 1.25	w	nocy	—	miejskowy
"	" 6.50	rano	—	"	"
"	" 11.—	"	—	"	"
"	" 4.25	po	poł.	—	"
"	" 7.40	wieczorem	—	"	"

Przychodzą do Łowicza Wied.

a) ze Skierniewic

Osob.	godz. 12.28	w	nocy	—	miejskowy
"	" 5.43	rano	—	"	"
"	" 9.03	"	—	"	"
"	" 3.33	po	poł.	—	"
"	" 6.53	wieczór	—	"	"

b) z Warszawy

Osob. godz. 8.25 wieczorem — miejscowy

c) z Łodzi Kal.

Osob. godz. 11.05 wieczorem — miejscowy.

WEZWANIE.

Niektóre rodzinne groby murowane na cmentarzu grzebalnym Kolegaty Łowickiej są naruszone i wymagają naprawy.

Wzywam poraz ostatni zainteresowane rodziny do natychmiastowego przyprowadzenia zrujnowanych grobów do należytego porządku.

O ile groby nie będą naprawione przez żyjące rodziny do dnia 15 czerwca 1922 r., Dozór Kościelny zmuszony będzie je rozebrać i zrównać z ziemią.

Następujące groby murowane na cmentarzu grzebalnym par. Kolegaty Łowickiej są naruszone i wymagają naprawy:

I Aleja Główna.

Strona prawa od bramy:

- 1) Sienkiewiczów-zewnętrzna naprawy muru,
- 2) obok kaplicy cment.-4 groby bezimienne zrujnowane bardzo,
- 3) Piotrowiczów-naprzeciwko Głównej Alei -dość duży otwór w murze.

Strony lewa od bramy:

- 1) Traube-zewnętrzna naprawa muru,
- 2) Jadwigi Sulmierskiej-zewnętrzna naprawa muru.
- 3) Antoniego Trzeciaka- " " "
- 4) Obok powyższego-zupełnie " prawie zrujnowany,
- 5) Ludwiki Słupeckiej- zewnętrzna naprawa muru,
- 6) Drugi grób za kaplicą " " "

II Aleja Krzyżowa.

Od strony szosy-bliżej ogrodzenia cment.- bezimenny-otwór w murze.

III Aleja Katakumbowa.

Strona prawa od Blichu:

- 1) Reisner (obok alei Głównej)-zewnętrzna naprawa muru.

Strona lewa od Blichu:

- 1) bezimienny-zupełnie prawie zrujnowany,
- 2) Szachogluchowicz z Malszyc-otwarte drzwi i zepsute,
- 3) Obok grobu Podolca-bezimienny-zupełnie zapadły,
- 4) Za grobem Kolakowskich-2 groby zupełnie zapadnięte (bezimienne) i 2 groby z wielkimi otworami w murze.
- 5) Emilji Piorkowskiej z Wojciechowskich -otwór w murze,
- 6) Niziołkowskich i Fijałkowskich-2 otwory w murze,
- 7) Michałowskich-zewnętrzna naprawa muru,
- 8) następny (bezimienny)- zrujnowany bardzo,
- 9) Brochowskich-dość duży otwór w murze,

- 10) Grób w samym końcu-dość duży otwór w murze,
 11) Malinowskich- zewnętrzna naprawa muru,
 IV Aleja Pomnikowa.

Strona lewa od kolei żel.

- 1) Zwierzówny-wymaga wielkiej naprawy,
 2) Szachowiczów z Malszyc-otwarte drzwi,
 3) Naprzeciwno powyższego (bezimienny po drugiej stronie bardzo zrujnowany,
 4) Grób Pągowskich przy murze cementarnym od strony ewangelickiego cmentarza-brama murowana otwarta.

Za Przewodniczącego Dozoru Parafjalnego
 wice-burmistrz m. Łowicza *Wilkoszewski*

Łowicz, dn. 26 maja 1922 r

OGŁOSZENIE.

Stosownie do § 59 Ustawy o spółdzielniach, Stowarzyszenie spóżywców ogłasza bilans za 1921 r. zatwierdzony przez ogólne zgromadzenie w dniu 30 kwietnia 1922 roku.

STAN CZYNNY:

Gotowizna w kasie	Mk.	132.492.45
Remanent towarów	"	378.468.00
Ruchomości	"	14.386.25
Różni	"	535.128.66
		Ogółem 1.060.475.34

STAN BIERNY:

Fundusze:

a) społeczny 17.652.30		
b) specjalne 48.628.94	Mk. 66.281.24	
Udziały	" 240.211.27	
Różni	" 229.369.27	
Czysta nadwyżka	" 524.613.56	
		Ogółem 1.064.475.34

Zarząd Stow. „Łowiczanka“

Roman Kluge
Władysław Lenzion
Julian Słęczkowski.

Mieszkanie

składające się z 1 pokoju 1 kuchni do 4 pokoi potrzebne zaraz. Wiadomość Nowy Rynek 11, sklep galanterji Bronikowskiego.

Mleko prosto od krów

3 razy dziennie jest do nabycia w sklepie M. Daneckiej, Koński Targ № 6.

Działki leśne na letniska.

Przy stacji Radziwiłłów Dr. Ż. W. W. 12 par pociągów dziennie, 5 minut drogi od stacji. Las sosnowy 50 letni. Miejscowość sucha, zdrowa. (Zaświadczenie Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia). Informacje i sprzedaż: Warszawa, Aleje Ujazdowskie № 11. Biuro dóbr Gózków hr. Antoniego Sobańskiego tel. 5-53. Poniedziałki 10-12 g. i 3-5 g., lub Radziwiłłów, leśniczy W. Dobieliński— codziennie. 2-2

Redaktor i Wydawca Mieczysław Szajding.

P. P. członkom Resursy Rzemieślniczej w Łowiczu przypominamy o Nadzwyczajnym Ogólnym Zebraniu, które odbędzie się w. d. 11 b. m. o godz. 3 po poł w lokalu własnym. Porządek dzienny zebrania podany był w pisemnych zawiadomieniach. Zarząd.

Ogłoszenie.

Stowarzyszenie Robotników Chrześcijańskich w Łowiczu w dniu 11 b. m. urzędu

Zabawę w Arkadji

na rzecz Ochrony dla dzieci członków. W razie niepogody zabawa odbędzie się 18 b. m.

Program zabawy następujący:

Pochody dzieci z chorągiewkami, wyścigi na rowerach z nagrodami, tłuczenie garnków z niespodziankami, monologi, kuplety, śpiewy i deklamacje. Orkiestra wojskowa 10 p. p. przygrywać będzie do słuchu i do tańca. Buffet na miejscu obficie zaopatrzony.

W dniu 15 czerwca r. b. (Boże Ciało) w całej Rzeczypospolitej Polskiej urządzona będzie jednorazowa kwesta na rzecz Sekcji Oświaty Robotniczej przy Chrześ. Zjedn. Zawodowym.

Stow. Robot. Chrześ. w Łowiczu w tymże dniu na powyższy cel wyśle kwestarki i kwestarzy ze skarbonkami na ulice naszego grodu.

Z poważaniem Zarząd.

Do sprzedania dom murowany

1 piętrowy w Łowiczu przy ul. Mostowej № 20. Wiadomość u Przybylskiego w Sochaczewie. Janówek Duranowski (Skład drzewa). 2-2

Zawiadomienie.

Pierwszorządne artystyczne siły z Pipidówki i Mysichkiszek odegrają w sali teatru „Eos“ aktualną sztukę p. t. „Maturzyści“, arcydzieło sceniczne wielkiego dramaturga z Kozichłów.

Artyści — wykonawcy, przeszli wokarno-muzykarno-dramatyczno-horeograficzną szkołę w sławnej Akademji Smorgońskiej i w piątek dn. 16 b. m. wieczorem o godz. 8-ej, umiejętności swoje zaprezentują przezacnej publiczności naszego grodu.

Przedstawienie sławnej sztuki odbędzie się z powodu zakończenia roku szkolnego w gimnazjum. Niedobór kascwy pokryją najbiedniejsi uczniowie.

Wstęp płatny, natomiast wspaniałomyślni artyści ofiarują darmo całe morze — śmiechu, dobrego humoru i ból głowy po przedstawieniu

Kinematograf „Eos“

W sobotę dn. 10 VI i niedzielę dn. 11 VI

„CYRK KING“

serja I.

Dramat amerykański w 6 aktach z Edie Polo w roli głównej.

Dla dzieci i młodzieży dozwolony. Początek o g. 5

Mieszkanie jakiegokolwiek w mieście lub okolicy potrzebne zaraz na stałe lub na 1-to, może być pokój z kuchnią przy rodzinie. Dobrze zapłacę, pośrednictwo wynagrodzę. Z Podolski, Ługa 22.

Druk K. Rybackiego w Łowiczu.